COR Nota : In fœderibus ferendis solebant ferient
transit? tes transire inter victimas divisas , imprecantes
sibi similes necem et divisionem, si fœdus vio-
larent, ut dixi vers. 10. Hoc ergo lampadis, vel
transita sancti feles.
Quia hoc facula transit per media animalia, firmat Deus
suum fœdus cum Abram : loco enim Dei transit
angelus in hac face representatus et delitescens.
Abram quoque, qui fœdus init cum Deo, pari-
modo transisse, vel potius visus sibi transire in-
tellegendus est. Omnia enim huc in visione sibi
videre visus est Abram.

FAC. BRE Secunda, hæc lampas sive facula significabat
fuit ty- columnam ignis et nubis, per quam Deus Hebreos
pus co- divisit ab Ægyptis in mari Rubro, Exod. cap.
lumen et XIII, vers. 21. Eosque deinceps per desertum de-
ignis et
molas. duxit in terram promissam.

Rursum, lampas est Deus, ipso transitu quasi
invitans Hebreos ad exitum ex Ægypto, juxta
illud Eccl. I, 31 : « Lux dei vestigium eius, » id est prædictum lucis, puta Dei vestigia sequitur. Deus enim in columna ignis et nubis praecedens
castra Hebraeorum, ea eduxit, viamque per desertum ostendit et preservit. Insuper Clemens Alexandrinus in Paraclet, ad Gentes, in ipsa columna ignis
lucentis et ardentes Deum ita populo loquentem inducit : « Si obedieris, lucem; si non obedieris,
ignem in te immittam. » Denique cibam fu-
mans est judex molestans torquens impios in
die iudicii : lampas vero transiens est purgatorium breve, quo pī excoquuntur, ut transeant in
vitam eternam.

Allegorice, hæc facula transiens significabit gloriam Dei, fidei et gratie a Iudeis transi-
tum ad Gentes. Ita Rupertus.

Augogio, hæc facula significat diem iudicii et ignem conflagrationis mundi, qui dirinet elec-
tos et reprobos, salvandos et damnandos. Ita
Augustinus, lib. XVI De Civit. cap. XXIV.

Denique hæc facula transiens inter partes animalium divisa, ea cum columba et tortura pariter absumpsiit et combussit; idque ut hoc modo perficeretur Abrahæ sacrificium, utique hoc signo testaretur Deus gratias sibi esse hoc Abrahæ sacri-
ficium. Sic enim per ignem acceptavimus Deus sacri-
ficium Abelis, Gedeonis; Manue, Salomonis et
aliorum, uti dixi cap. IV, vers. 4. Ita Chrysostomus, hom. 37.

Vers. 18. 18. A FLUVIO ÆGYPTI. — Hic fluvius est rivus Nili, qui inter Rhinocolorum et Pelusium ingre-
ditur mare Mediterraneum; unde alibi vocatur

terrens Ægypti, vel deserti: de quo vide Riberam
in Amos cap. VI, num. 43 (1).

19. CINEOS. — Nota : Hebrewi sub Josue septem

vers. 19.

tantum gentium terram possederunt. Dices: Quomodo ergo undecim gentium hic eis terra promittitur? decem enim hic nominantur, quibus si addas Hebrewos, quos alibi exprimit Scriptura, habebis 11. Respondet Abulensis hanc promis-
sionem non solos Hebrewos, sed omnes Abraham posteros spectare, itaque hic Deum complectit etiam portionem terre, que ecessura erat Esau, nepoti Abraham, et Iudeis; rursum portionem cesserum est Ammon et Moab, quibus in gratiam Abraham patruius duarum gentium regiom tradidit. His tribus demptis restant octo, jam ex his octo Ra-
phaim, sive gigantum, terra alibi sub Amoriteis comprehenduntur; illis ergo demptis, restant 7 tantum gentes, quas possederunt Hebrewi juxta Dei promissa. Verum verius est haec omnia speculae, non Iudeos, nec Ammonitas et Moabitas, sed solos Hebrewos, posteros Isaac et Jacob; hi enim sunt semini Abraham, cuius promissa consignata Deus.